2025 年产权组织全球奖

参选规则 适用于两个类别: 中小企业和初创企业

每名参选者参加本奖励计划,即表示接受本规则并同意受其约束。

1. 简介

从专利和商标到工业品外观设计和版权,不同形式的知识产权对社会的经济、社会和文化发展具有巨大意义。

联合国认为,无论是在发达国家还是在欠发达国家,中小企业和初创企业都在经济中占有很大比重,是所有部门、市场和生活各方面创新和创造的重要源泉。

世界知识产权组织(产权组织)考虑到了中小企业和初创企业利用知识产权制度开展创新和创造活动的独特作用,这些活动有望为社会做出经济、社会或文化贡献。

通过本奖励计划,产权组织致力于表彰那些利用知识产权在本国之外将创新和创意产品/服务商业化的中小企业,以及那些在早期阶段就将知识产权纳入其商业企业、承认其知识产权资产商业化潜力的初创企业。

在 2025 年的奖励计划中,将设立"特别提名奖",以认可和奖励 2025 年最优秀的女企业家和青年企业家。该奖项旨在表彰他/她们取得的成功,并激励更多女性和青年走上创业之路。

"特别提名奖"的获奖者将由产权组织全球奖评委会从获奖公司的首席执行官/创始人中选出,评委会将依据为评比制定的相同指标进行评选。

2.1中小企业的参选资格

本奖励计划向位于产权组织 193 个成员国中至少一个国家并符合以下条件的所有中小企业开放:

- 1. 该企业是一个已注册的商业实体。需要提供注册证明。
- 2. 雇员不超过300人,年度总销售额不超过1,500万美元。
- 3. 至少拥有一项已注册的知识产权。
- 4. 至少向一个国家出口产品或服务。

2.2. 初创企业的参选资格

本奖励计划向位于<u>产权组织 193 个成员国</u>中至少一个国家并符合以下条件的所有初创企业开放:

- 1. 该初创企业是一个已注册的商业实体,依法存续不超过三年。需要提供注册证明。
- 2. 雇员不超过50人,年度总销售额不超过****万美元?
- 3. 该初创企业拥有与知识产权相关的创新产品或服务。
- 4. 该初创企业已提交至少一份知识产权注册申请,并且/或者是至少一份已注册知识产权的持有人。
- 5. 该初创企业隶属于某个商业支助组织,如孵化器、加速器或类似实体。需提供隶属证明。
- 6. 该初创企业已与至少一家商业客户确定了合作关系,且/或完成了一项商业销售,且/或获得了一位投资者。

3. 提交程序

- 3.1 每位参选者只能提交一份参选申请。参选者只能在两个符合奖励计划资格的类别(即中小企业或初创企业)中选择一个类别提交参选申请。
- 3.2 所有参选申请必须以联合国六种官方语言(阿拉伯文、俄文、法文、西班牙文、英文或中文)之一或日文通过在线申请表提交,网址为: https://global-awards.wipo.int/
- 3.3 此表将特别要求参选者提供信息,说明其如何利用知识产权在地区或国际层面将其产品/服务商业化,并说明对经济、社会或文化发展的已有/潜在贡献。对于初创企业,要求参选者详细说明其知识产权商业化计划。
- 3.4 对于任何不符合本规则的申请,或产权组织认为以欺诈、滥用方式参选的申请,或可能损害产权组织名誉或声望的申请,产权组织保留全权决定取消其参选资格的权利。
- 3.5 产权组织致力于确保对个人数据进行最高水平的保护。产权组织将根据其隐私政策(见https://www.wipo.int/tools/en/privacy_policy.html)使用所有参选者的个人信息。

4. 评选程序

- 4.1 产权组织秘书处将通过其内部奖励计划团队,针对适时收到的所有提交材料,拟定一份**最终入围者**的候选名单。在公布候选名单之前,将至少提前一周通过电子邮件通知最终入围者。
- 4.2 国际评委会成员最多七名,由在创新、创意和知识产权领域具有广博专业知识,并反映出地域、性别、年龄、文化和语言多样性的个人组成。国际评委会将从最终入围者中选出**获奖者**。获奖者将在颁奖典礼前至少一周收到电子邮件通知。
- 4.3 产权组织秘书处和国际评委会在评估申请时,将主要对申请人就以下评估项目提供的书面答复进行评估和遴选:
- 4.3.1 适用于中小企业:

- a. 了解并有能力利用知识产权(或知识产权的组合)来保护、管理知识产权资产以及数据等其他无形资产,并使其商业化,以实现企业和/或公司目标;
- (b) 对不超过三个可持续发展目标(SDG)做出过积极贡献。可持续发展目标是<u>《2030 年可持续发展议程》</u>的核心,该议程已于 2015 年获得所有联合国会员国通过,为人类和地球当前和未来的和平与繁荣提供了共同蓝图。有关 17 项可持续发展目标的更多信息,请访问此页面。

4.3.2 适用于初创企业:

- a) 商业推介,涉及商业可行性、独特价值主张、可扩展性和就业增长愿景等方面。
- b) 展示利用知识产权的潜力和/或目前对知识产权(或此类权利的组合)的利用,来保护、管理知识产权资产以及数据等其他无形资产,并使其商业化,以实现企业和/或公司目标:
- c) 对不超过三个可持续发展目标做出的已有和/或潜在积极贡献。可持续发展目标是<u>《2030年可持续发展议程》</u>的核心,该议程于 2015 年获得所有联合国会员国通过,为人类和地球当前和未来的和平与繁荣提供了共同蓝图。有关 17 项可持续发展目标的更多信息,请访问此页面。
- 4.4 评委会将采纳一种维护包容性和多样性的方法。
- 4.5 产权组织秘书处和国际评委会的所有决定均为最终决定,不得上诉。

5. 奖励计划的时间安排

- a. 2025年1月至3月: 申请期
- b. 2025年4月至5月: 评选出最终入围者
- c. 2025年6月: 评选出获奖者和特别提名奖
- d. 2025 年 7 月: 在日内瓦举行公开宣布获奖者的颁奖典礼和特别活动

6. 奖励

6.1 获奖者将:

- a. 前往日内瓦参加颁奖典礼和特别活动(根据产权组织相关规则获得资助);
- b. 获颁专为本计划设计的产权组织奖杯;
- c. 获得有针对性的知识产权指导(在个案的基础上考虑获奖者的商业背景和具体需求)。
- 6.2 此外,还将通过颁奖仪式、产权组织奖专门网页、产权组织媒体和其他与知识产权有关的外部媒体,对获奖者进行宣传、推广和表彰。

7. 知识产权

- 7.1 参选者应保留对其提交内容和/或源自其商业活动的所有知识产权。参选者不因参加本奖励计划而转移任何所有权。
- 7.2 每名参选者参加本奖励计划,即表示向产权组织授予非专有、全球性、免使用费许可,以便为宣传、信息和教育目的,通过印刷或数字形式(包括产权组织网站)使用、复制、传播、公开展示和分发其提交内容,但在使用时须注明来源为参选者。本许可不适用于参选者在其提交材料中标明为"机密"的信息。
- 7.3 参选者参加本奖励计划,即保证并声明其提交内容和第7.2 条所述许可的授予不侵犯任何第三方的任何知识产权或其他所有权。每名参选者同意免除产权组织因各参选者参加本奖励计划和因其提交内容侵犯商标、版权、专利或任何其他所有权而引发的所有诉请、费用和责任,并使产权组织免受此等诉请、费用和责任的损害。

8. 最终条款

- 8.1 未经产权组织事先书面许可,任何参选者不得在其制作的材料中使用产权组织的名称或徽标。
- 8.2 每位参选者同意并允许产权组织在颁奖典礼期间对其肖像进行拍照和录制,并在产权组织网站和社交媒体平台上发布的有关奖励计划和/或其提交材料的任何传播、出版物或宣传中使用其姓名和肖像,而无需任何补偿或通知。
- 8.3 机密信息或其他敏感信息的披露由每位参选者自行决定,对于因参选者披露机密信息或其他信息而造成的任何性质的损失或损害,产权组织概不负责。
- 8.4 产权组织尽一切努力确保其网站和在线服务不含任何软件病毒,但不能保证其网站和在线服务不含任何或所有软件病毒。对于因使用其在线服务而造成的任何损失或损害,产权组织概不负责。

- 8.5 产权组织有权自行决定修改本条款和条件,并暂停或取消本奖励计划,而不承担任何未来义务。任何此类变更、暂停或取消,都将在<u>产权组织奖网页</u>上发布,或通过电子邮件发送至参选者在网上申请表中填写的电子邮件地址。
- 8.6 与本奖励计划有关的任何争议,应根据当时有效的《联合国国际贸易法委员会规则》提交仲裁并作出最终裁决。指定机构应为常设仲裁法院秘书长。仲裁地点为日内瓦。
- 8.7 参选者创建帐户参加评选,即表示同意产权组织通过电子邮件、通讯和其他沟通渠道与之联系,目的是分享参选者可能感兴趣的新闻和通知。
- 8.8 本规则中的任何内容或与之相关的内容,均不得视为或解释为放弃给予产权组织作为一个国际组织和联合国专门机构的任何特权和豁免。